
 

 

 

JUNTA DE ACCIONISTAS 2023 

QUÓRUM Y RESULTADOS DE LA VOTACIÓN 

 DATOS DE CONCURRENCIA DE ACCIONISTAS A LA JUNTA GENERAL 

 

Accionistas presentes 5.391 

Accionistas representados 24.752 

TOTAL ACCIONISTAS 30.143 

 

Acciones presentes 191.057.281 

Acciones representadas 3.167.152.333 

TOTAL ACCIONES 3.358.209.614 

 
 

PORCENTAJE SOBRE CAPITAL SOCIAL 58,1484% 

 

 

 VOTACIÓN DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS 

 
A continuación, se relacionan las propuestas de acuerdos presentadas para su aprobación a la Junta 
General de Accionistas y el resultado de la correspondiente votación. Para obtener una descripción 
detallada de las propuestas de acuerdos aprobadas, diríjase al documento Propuestas de Acuerdos. 
 

 

Punto  

Orden 

del Día 

Resumen de la propuesta 

Votos 

a 

favor 

Votos  

en 

contra 

Abstenciones 

Resultado  

de la  

votación 

I.1 
Aprobación de las Cuentas Anuales y del 

Informe de Gestión del ejercicio 2022. 

3.235.737.432 

(99,2465%) 

2.246.098 

(0,0689%) 

22.319.854 

0,6846%) 
Aprobada 

I.2 
Aprobación del Estado de Información 

no Financiera. 

3.239.543.372 

(99,3632%) 

2.324.234 

(0,0713%) 

18.435.778 

(0,5655%) 
Aprobada 

I.3 
Aprobación de la gestión del Consejo de 

Administración. 

3.220.748.832 

(98,7868%) 

14.087.367 

(0,4321%) 

25.467.185 

(0,7811%) 
Aprobada 

II. 
Aprobación de la Propuesta de 

Aplicación del Resultado. 

3.233.653.846 

(99,1826%) 

9.359.222 

(0,2871%) 

17.290.316 

(0,5303%) 
Aprobada 

III. 
Reelección del Auditor de Cuentas para 

el ejercicio 2023. 

3.234.477.459 

(99,2079%) 

5.437.173 

(0,1668%) 

20.388.752 

(0,6254%) 
Aprobada 

IV. 
Reducción del capital social mediante la 

amortización de acciones propias. 

3.240.995.518 

(99,4078%) 

3.124.636 

(0,0958%) 

16.183.230 

(0,4964%) 
Aprobada 

V. 
Retribución al accionista mediante 

distribución de dividendos. 

3.236.019.301 

(99,2552%) 

8.643.966 

(0,2651%) 

15.640.117 

(0,4797%) 
Aprobada 

VI. 
Autorización para adquisición de 

acciones propias. 

3.206.273.928 

(98,3428%) 

37.803.487 

(1,1595%) 

16.225.969 

(0,4977%) 
Aprobada 



 

 

 

VII. 
Aprobación de la Política de 

Remuneraciones de los Consejeros. 

3.020.923.718 

(92,6577%) 

134.916.023 

(4,1381%) 

104.463.643 

(3,2041%) 
Aprobada 

VIII. Delegación de facultades. 3.228.767.786 

(99,0327%) 

4.264.923 

(0,1308%) 

27.270.675 

(0,8364%) 
Aprobada 

IX.  
Votación consultiva del Informe Anual 

2022 Remuneraciones de los Consejeros. 

3.025.867.375 

(92,8094%) 

204.714.432 

(6,2790%) 

29.721.577 

(0,9116%) 
Aprobada 

* Propuesta fuera del Orden del Día: cese del Presidente.  
145.239 

   (0,0045%) 

3.259.344.727 

(99,9706%) 

813.418  

(0,0249%) 
Rechazada 

 

Telefónica posee acciones en autocartera que, conforme a lo establecido en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital, se computan en la Junta General a 

efectos de quórum de constitución y de adopción de acuerdos, pero no votan al quedar en suspenso el ejercicio de los derechos de voto y demás derechos 

políticos.  

En el cálculo del porcentaje que representan sobre el capital concurrente las votaciones a favor y en contra y las abstenciones que se publica en la página web, se 

ha tenido en cuenta el efecto derivado de la autocartera. 

 

 


